

À PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

COTAÇÃO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO.

SEGUE NOSSA PLANILHA DE PREÇOS

Item	Produtos	Quant	Unid	V. Unit	V. Total
1	Achocolatado em pó, instantâneo, solúvel, obtido pela mistura do cacau em pó solúvel, açúcar, maltodextrina, leite em pó, e/ou soro, extra, rico em vitaminas e minerais, constituído de pó fino e homogêneo, isento de soja ou farinha, sujidades e materiais estranhos, admitindo teor de umidade máxima de 3%. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, Acondicionado em pacote de polietileno, recipiente de polietileno, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Contendo no mínimo 500g de peso líquido.data da validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 seis meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original no ato da sessão do referido certame.	9.000	Pct	R\$ 5,24	R\$ 47.187,00
2	Açúcar – refinado amorfo de primeira qualidade. Obtido da cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99% p/p, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Embalado em sacos plásticos íntegros hermeticamente fechados contendo 01 kg, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original no ato da sessão do referido certame.	9.000	Kg	R\$ 3,48	R\$ 31.297,50
3	Alho . Grupo branco, tipo especial. Produto cabeça inteira, dentes grandes e uniformes, firmes, com brilho, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, de boa qualidade, em caixas com 05 ou 10 kg cada e entrega diária a combinar. O produto e suas condições deverão estar de acordo com a NTA 15 (Normas Técnicas para Raízes, Tubérculos e Rizomas - Decreto n° 12.486 de 20/10/78).	200	kg	R\$ 21,61	R\$ 4.322,80

4	Arroz - tipo 1 longo, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15% isento de sujidades e matérias estranhas, acondicionados em embalagem de 1kg apropriado fardo com 30 kg. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original no ato da sessão do referido certame.	16.000	Kg	R\$ 2,51	R\$ 40.232,00
5	Batata inglesa - Tubérculo de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade.	1.500	Kg	R\$ 4,50	R\$ 6.757,05
6	Ovo de Galinha: Tamanho médio (igual ou superior a 50g), branco. Registro do SIF. Bandeja com 30 unidades, com invólucro em PVC atóxico. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	5.000	Dúzias	R\$ 4,92	R\$ 24.610,00
7	Beterraba, tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem machucados, livres de resíduos de fertilizantes.	500	Kg	R\$ 4,49	R\$ 2.247,00
8	Biscoito doce – tipo maisena, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, caixa com 20 pacotes. Pacote com 400 gramas, devidamente rotulados, conforme legislação vigente. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original no ato da sessão do referido certame.	7.250	Pct	R\$ 4,49	R\$ 32.581,50
9	Biscoito salgado, tipo cream cracker, composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionadas em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400 g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade de produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original no ato da sessão do referido certame.	18.750	Pct	R\$ 4,39	R\$ 82.256,25
10	Café a vácuo : Café torrado e moído , características adicionais: 1ª qualidade, empacotado à vácuo em embalagem atóxica , com selo da ABIC, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. PACOTE DE 250G	1.600	Und	R\$ 5,78	R\$ 9.244,80
11	Carne moída - Carne bovina moída de 1ª congelada; aspecto própria Não amolecida e nem pegajosa; sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio; embalagem plástica à vácuo transparente e atóxica, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Em pacotes de 500 g. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, com validade mínimo de 2 meses.	4.000	Kg	R\$ 11,45	R\$ 45.796,00
12	Cebola branca - Cebola branca, tamanho médio, de primeira, firmes, viçosas, no ponto de maturação, sem ferimentos ou ou defeitos, de colheita recente	1.000	Kg	R\$ 4,82	R\$ 4.815,00



**A L ALIMENTOS**  
VAREJO E ATACADO

13	Cenoura, tamanho médio, no ponto de maturação, sem fermentos ou defeitos, sem machucados, livres de resíduos de fertilizantes.	1.500	Kg	R\$ 4,82	R\$ 7.222,50
14	Colorífico em pó, fino, homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos, dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso, com aspecto com cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos e a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, hermeticamente vedado e resistente, embalado em Pacote plásticos contendo 10 unidades. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original no ato da sessão do referido certame.	400	Kg	R\$ 7,49	R\$ 2.996,00
15	Farinha de arroz flocada pacote de 500 gramas, devidamente rotulados, conforme legislação vigente a empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original no ato da sessão do referido certame	5.000	Pct	R\$ 2,41	R\$ 12.037,50
16	Farinha de milho flocada pacote de 500 gramas, devidamente rotulados, conforme legislação vigente a empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original no ato da sessão do referido certame.	6.000	Pct	R\$ 2,25	R\$ 13.482,00
17	Sobrecoxa de frango de 1ª qualidade, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, Deve conter o selo do órgão de inspeção municipal, estadual ou federal.	2.500	Kg	R\$ 11,56	R\$ 28.890,00
18	Feijão carioca, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica. Embalagem de 1 kg, devidamente rotulados, conforme legislação vigente. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original no ato da sessão do referido certame.	5.000	Kg	R\$ 8,35	R\$ 41.730,00
19	Peito de frango de 1ª qualidade, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, Deve conter o selo do órgão de inspeção municipal, estadual ou federal.	2.500	Kg	R\$ 11,56	R\$ 28.890,00
20	Frango: abatido congelado de 1ª qualidade, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, Deve conter o selo do órgão de inspeção municipal, estadual ou federal.	2.500	Kg	R\$ 9,20	R\$ 23.005,00
21	Leite em pó integral – contendo no mínimo 26% de gorduras, Acondicionado em pacote de polietileno, recipiente de polietileno, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Contendo no mínimo 400g de peso líquido. ou em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento de consumo, contendo no mínimo. Acondicionados em fardos lacrados ou em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original no ato da sessão do referido certame.	15.000	Und	R\$ 9,95	R\$ 149.265,00

22	Macarrão tipo espaguete, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original no ato da sessão do referido certame.	10.000	Pct	R\$ 2,25	R\$ 22.470,00
23	Macarrão tipo parafuso, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais	5.000	Pct	R\$ 4,82	R\$ 24.075,00
24	Margarina vegetal – com sal, composto de 82% de gordura e leite, podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas, com aspecto cor cheiro e sabor próprio. Acondicionado em pote plástico. Atóxico de 250 gramas caixa com 24und.	1.600	Und	R\$ 1,98	R\$ 3.167,20
25	Carne bovina maciça de 1ª, congelada; aspecto própria Não amolecida e nem pegajosa; sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio; embalagem plástica à vácuo transparente e atóxica, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do	3.000	Kg	R\$ 20,01	R\$ 60.027,00
26	Mingau de aveia com coco, embalagem de 1 kg devidamente rotulado, conforme legislação vigente. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original no ato da sessão do referido certame.	2.500	Kg	R\$ 15,09	R\$ 37.717,50
27	Mingau de tapioca com coco, embalagem de 1 kg devidamente rotulado, conforme legislação vigente. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original no ato da sessão do referido certame.	2.500	Kg	R\$ 15,09	R\$ 37.717,50
28	Molho de tomate refogado: Concentrado, isentos de peles e sementes, acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, com tampa à vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, peso aproximado 350g.	1.500	Und	R\$ 2,89	R\$ 4.333,50



**A L ALIMENTOS**  
VAREJO E ATACADO

29	Óleo de soja refinado. Embalado em latas limpas, isentas de ferrugem, não amassadas, sem estufamentos, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 900 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original no ato da sessão do referido certame.	4.500	Und	R\$ 4,82	R\$ 21.667,50
30	Pão tipo hot-dog- alongado, superfície macia, lisa, brilhante, com miolo consistente e sedoso; composição mínima da massa: farinha de trigo fortificado com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal e outras substâncias permitidas; embalado em saco plástico atóxico, e suas condições deverão estar de acordo com a RDC nº90de18/10/2000 e suas alterações posteriores. Deve atender às normas de rotulagem geral, nutricional e específicas no respectivo Regulamento Técnico, quando for o caso. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original no ato da sessão do referido certame.	58.000	Unidade	R\$ 0,86	R\$ 49.648,00
31	Tomate- Tomates selecionados, bom grau de maturação e sem a presença de larvas ou insetos.	1.300	Kg	R\$ 4,92	R\$ 6.398,60
32	Polpa de fruta sabor abacaxi embaladas kg a kg com prazo de validade seguido a norma técnica da lei 11.947/09(embalada por kg em embalagem transparente, contendo prazo de validade. Teor de água não maior que 25%)	1.000	Kg	R\$ 9,74	R\$ 9.737,00
33	Polpa de fruta sabor acerola com prazo de validade seguido a norma técnica da lei 11.947/09(embalada por kg em embalagem transparente, contendo prazo de validade.	1.000	Kg	R\$ 9,74	R\$ 9.737,00
34	Polpa de fruta sabor cajá com prazo de validade seguido a norma técnica da lei 11.947/09(embalada por kg em embalagem transparente, contendo prazo de validade.	1.000	Kg	R\$ 9,74	R\$ 9.737,00
35	Polpa de fruta sabor caju, validade seguido a norma técnica da lei 11.947/09(embalada por kg em embalagem transparente, contendo prazo de validade. Teor de água não maior que 25%)	1.000	Kg	R\$ 9,74	R\$ 9.737,00
36	Polpa de fruta sabor goiaba, validade seguido a norma técnica da lei 11.947/09(embalada por kg em embalagem transparente, contendo prazo de validade. Teor de água não maior que 25%)	1.000	Kg	R\$ 9,74	R\$ 9.737,00
37	Proteína texturizada de soja- proteína de soja, fina, sem glúten, sabor carne vermelha, acondicionada em embalagem de 400g, de boa qualidade. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original no ato da sessão do referido certame.	2.500	Kg	R\$ 18,19	R\$ 45.475,00
38	Sal iodado – refinado iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em saco de polietileno com 1 kg e embalagem secundária 30 kg. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original no ato da sessão do referido certame.	1.100	Kg	R\$ 1,07	R\$ 1.177,00

39	Sardinha – em conserva a óleo e molho de tomate 125g	31.200	Und	R\$ 3,96	R\$ 123.520,80
40	Suco de fruta concentrado sabor caju, sem conservantes, sem açúcares, características adicionais: pasteurizado embalado em garrafas de 500 ml de vidro, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA.	1.300	Und	R\$ 4,82	R\$ 6.259,50
41	Suco de fruta concentrado sabor abacaxi, sem conservantes, sem açúcares, características adicionais: pasteurizado embalado em garrafas de 500 ml de vidro, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA.	1.300	Und	R\$ 5,56	R\$ 7.233,20
42	Suco de fruta concentrado sabor cajá, sem conservantes, sem açúcares, características adicionais: pasteurizado embalado em garrafas de 500 ml de vidro, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA.	1.000	Und	R\$ 6,85	R\$ 6.848,00
43	Suco de fruta concentrado sabor goiaba, sem conservantes, sem açúcares, características adicionais: pasteurizado embalado em garrafas de 500 ml de vidro, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA.	1.500	Und	R\$ 6,85	R\$ 10.272,00
44	Suco de fruta concentrado sabor maracujá, sem conservantes, sem açúcares, características adicionais: pasteurizado embalado em garrafas de 500 ml de vidro, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA.	1.500	Und	R\$ 6,85	R\$ 10.272,00
45	Tempero misto - completo com pimenta, cominho, cebolinha realçador de sabor, embalagem devem conter data da validade, lote, peso do produto estando embalagem em bom estado de conservação. Pacote 100g.	4.000	Und	R\$ 0,96	R\$ 3.852,00
46	Tomate- Tomates selecionados, bom grau de maturação e sem a presença de larvas ou insetos.	2.500	Kg	R\$ 4,92	R\$ 12.305,00
47	Vinagre – branco em frasco de 500 ml	1.300	Und	R\$ 1,93	R\$ 2.503,80
48	Amido de milho - Maisena – Apresentação em 500g	1.000	Und	R\$ 5,56	R\$ 5.564,00
49	logurte de fruta cremoso, sabores variados, embalado a vácuo, embalagem de 1 litro com selo de inspeção municipal, estadual ou federal.	1.000	L	R\$ 8,35	R\$ 8.346,00
					R\$ 1.198.400,00



VALIDADE: 60 dias

*Angelina Peluzia da Silva Santos Costa*

AP DA SILVA SANTOS COSTA-ME

CNPJ: 24.781.534/0001-60

ANGELINA PELUZIA DA SILVA SANTOS COSTA

Proprietária

A L ALIMENTOS  
CNPJ: 24.781.534/0001-60  
R JOAQUIM CIRILO, Nº 02, CENTRO - BREJO/MA  
FONE: 3472-0837